

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul II
Nr. 101
(CCIL)
Joi,
25
aprilie
1991
3 lei

Vremea vinde, nevoia cumpără

Deocamdată în România economia de piață funcționează doar... în piață. Adică în piețele agro-alimentare. În rest, așa-zisa „economie de piață” este tratată ca un fel de experiment, ca o joacă și este de fapt doar o „preface” de-a înnoirea, de-a îmbunătățirea. Și, până una-alta, liberalizarea ne-a adus numai scumpirea. Iar cel mai bine observă în piață, unde prețurile au crescut într-un an ca voinicul din poveste. Dacă o mai ține așa, peste încă un an voinicul se va preface în ditamai namila, care va strivi totul în cale.

Vom scăpa cu viață, chiar dacă făcuți terci, continuând să ne tirăm zilele de azi pe mâine. Românul e răbdător și nu-i place bătaia de cap. Obişnuți „să ne descurcăm”, ne vom adapta oricăror împrejurări. Nu știu cum o vom scoate la capăt, o vom face în fel și chip, care punând pe roate o afacere, care încercând să-și ia tălpășița prin fascinantele țări occidentale,

care vinzind de prin casă, care vinzându-și copiii, care vinzându-și conștiința, care practicând sportul cel pașiv care ne-a adus o nenorocită faimă de pungași, care...

Care pe care.
Scoțind la mezin orice (care ție, ca om de rând), nici nu ți-ar trece prin minte, semenii noștri se vor trezi că nu prea mai au ce vinde, în schimb că sînt obligați să cumpere, pentru cele absolut necesare traiului de zi cu zi, până și cele mai mărunte lucruri.

Să nu ajungem la vorba aceea: vremea vinde paiele și nevoia le cumpără.

Ovidiu TOMULEȚIU

CUGETUL ZILEI:

Negustoria ori o vinzi, ori te vinde.

(Zicală românească)

Locuri de muncă în Occident

Începînd cu data de 30 aprilie 1991, societatea „21 RADICAL S.R.L.”, prin serviciul său publicitar, vă pune la dispoziție 100 de posibilități pentru a obține legal locuri de muncă în: NORVEGIA, ITALIA, ANGLIA, FRANȚA, S.U.A., SUECIA, AUSTRIA, GERMANIA etc. Numărul de oferte este limitat.

A vorbi astăzi despre rosturile și noblețea meseriei de dascăl ar fi ca și cînd am mai sufla într-un balon gata să crape. Acele sloganuri fără nici un fel de acoperire în realitate n-au făcut altceva decît să degradeze, pînă la condiția de PARIA, acei

Cine se plînge că, iată, acum și dascălii fac greve? Dacă măturătorii au acest drept de ce le-ar fi interzis celor care i-au instruit chiar și pe deținătorii puterii? Am auzit destule glasuri iritate vizavi de revendicările sindicatelor din învățămînt. Cu

DASCĂLUL

oameni care ne-au învățat să descifrăm semnele luminii, ajutîndu-ne în acest fel să facem primii pași spre libertate. Fără CUNOAȘTERE — cunoașterea adevărului, ascuns în miezul existenței — nu poate fi depășită condiția de sclav, mai ales într-o lume zbuciumată ca cea a secolului nostru. Iar dascălul, fărîma asta de suflet, are un rol covârșitor. A crește OAMENI este nu numai o profesie, dar mai ales o vocație.

Ce a fost, a fost. Cum îl privim astăzi pe dascăl? Treceți prin școli — în sate și orașe — și veți vedea condițiile mizere în care lucrează: săli de clasă goale sau supraaglomerate, neîncălzite și prost iluminate; muncă în trei schimburi; programe de învățămînt adesea prost întocmite; salarii care nu-i pot asigura un minim de decență traiului.

Cine se laudă că a scos, după Revoluție, dascălul din condiția umilitoare în care a fost adus de dictatura comunistă? O laudă doar,

ce drept încearcă unii să TAIE drepturile altora?

Vrem din nou roboți care să crească, în loc de oameni luminați, roboți sau animale de muncă?

Să ne respectăm dascălii dacă vrem să fim respectați, dacă milităm pentru un viitor demn al acestei urgite țări.

Traian SUCIU

Acțiunea „Trifoiul Alb”

Acțiunea este organizată de către asociația franceză „Solidarité 35 — Roumanie” și are drept obiectiv general ameliorarea șeptelului de vaci de lapte din județul Sibiu. Pentru aceasta, ieri a sosit în gara Sibiu un transport ce conține, printre altele, seminte super-selecționate de ray grass englezesc și trifoi alb. Cantitatea adusă este suficientă pentru a însămînța 6 hectare de cultură furajeră în fiecare din cele 20 de comune sibiene înfrățite cu comune din regiunea Bretania. În detaliu, se vizează: • ameliorarea alimentației vacilor de lapte pe perioada de primăvară-vară prin plantarea

(continuare în pag. a III-a)

„RĂDĂCINI”

— interviu cu dl. ALLEN L. DOCAL, directorul Bibliotecii Americane din București —

R.: Ce opinii v-ați format despre Sibiu în șederea dvs. aici?

A. D.: Nu e prima dată cînd vin la Sibiu. Îl cunosc bine și cred că are un potențial arhitectonic deosebit. Prin tradiție și frumusețea împrejurimilor, orașului e o bijuterie situată în centrul țării. La fel ca și Brașovul.

R.: „Revendicat” de istoria comunității germane din România, orașul a fost vizitat

mai mult de nemți. Prea puțin de americani...

A. D.: Anul trecut a venit la Sibiu un grup de americani, anul acesta altul și vor mai veni. Sînt mulți americani originari din Sibiu sau județ, care își descoperă „rădăcinile”.

R.: Pentru viitor v-ați gândit la niște acțiuni concrete care să vizeze orașul? În ce fel v-au sprijinit sau vă vor ajuta oficialitățile? Prefectura, Primăria...

A. D.: Am donat deja un important stoc de carte americană Universității. Am organizat expoziții și s-a luat legătura cu primarul. Potențialul turistic al Sibiului ne interesează și vom facilita legături între o companie americană și cele autohtone, în acest sens. Noi sîntem un fel de punte de legătură între cele două culturi și popoare.

R.: Am înțeles că sînteți un american de origine spaniolă. V-ați descoperit similitudini cu românii?

A. D.: Străbunii mei au fost spanioli... Acomodarea cu România nu a fost o problemă și mă simt bine aici.

Lucian FILIP

D-LE MITTERRAND, FIȚI ATENT CĂ LA NOI ÎNTR-ADEVĂR VIAȚA E PE ROZE...



MARI CÎȘTIGURI

Pentru abonații noștri!

Începînd cu trim. II a.c., se vor trage la sorți seriile abonamentelor trimestriale. Pentru aceasta toți abonații pe trimestrul II sînt rugați să ne facă cunoscute seriile chitanțelor, pînă la data de 15 mai, zi în care va avea loc tragerea. Se vor acorda trei premii de 1.000, 800 și respectiv 500 lei.

VĂ URĂM SUCCES!

Zi de târg în Piața Cibin

Marțea, conform tradiției, e zi de târg. Dînd o raită prin piață constatăm la primă vedere că marfă este în cantități îndestulătoare și în variate sortimente. Dar care este situația prețurilor?

În sectorul particular: carne de miel 90-100 lei/kg, telemea de oaie 100 lei/kg, lapte 20 lei/litru, cîrnați 200 lei/kg, slănină 100 lei/kg, ouă 4 lei/bucată, ciuperci „șampioane”, (cum le spune precepea) 60 lei/kg, miere 70 lei borcanul (pt. muștar) și 90 borcanul de 1/2 kg, tinctură de propolis 40 lei sticlă (pt. antibiotice), cartofi 10-12 lei/kg, morcovi 30 lei/kg, pătrunjel 40 lei/kg (Frunze — 10 lei legătura), usturoi 25-35 lei funia, ceapă verde 5 lei legătura, țelină 10-15 lei bucata, salată 3-5 lei căpățina, spanac 10 lei/kg, leuștean 4 lei legătura, ridichi 10 lei legătura, sfeclă roșie 10 lei/kg, varză murată 20 lei/kg, mere 15-20 lei/kg, săpun de rufe 30 lei bucata de 1/2 kg. Seminte fel de fel: 5 lei lingurița.

La „Aprozor”: ouă 3 lei/bucata, mere 18 lei/kg, ciuperci „Champignon” 75 lei/kg, castraveți de seră 75 lei/kg. Borcanele cu legume conservate, pline de praf, nu le băga nimeni în seamă.

La măcelărie: carne de miel 100 lei/kg.

La „Agrocoop”: fasole boabe 40 lei/kg, grîu (murdar, plin de „hoaspe”) 12 lei/kg, cartofi 5 lei/kg, ceapă verde 4 lei legătura, salată 3,50 lei/bucată, ouă 3 lei/bucată, miere artificială 55 lei borcanul de 420 g.

După cum puteți constata, concurența a început să-și spună cuvîntul.

Florile, multicolore, se vînd (la particulari) de la 2 lei firul de lălele și narcise (mici) sau 4-5 lei cele mai mari și frumoase pînă la 20 lei firul de garoafă.

Ce se mai poate cumpăra în zi de târg: hamsteri, cu 50-100 lei bucata, în funcție de mărime. Și jucării pentru hamsteri 40-60 lei bucata, tot în funcție de mărime. Peșțișori de acvariu 10-12 spe-

cii, cu 10-20 lei bucata, depinde de specie. Dafnii (pu-reci de baltă) 5 lei măsură. Plante de acvariu 5-15 lei bucata. Acvariile de 2 l cu 45 lei, acvarii de 30 l cu 150 lei.

Se pot încărcă brichete cu 15-25 de lei, în funcție de tip și de capacitate.

Bani să fie. Căse duce suta („buletinul lui Bălcescu”) ca nimica.

Dacă ești însetat, sticla de „Brifcor” costă 10 lei, cea de „Pepsi” 20 lei. Plus 5 lei garanție.

Bișnițarii sînt mai puțini ca altă dată. Și marfa lor e mai săracă, doar ceasuri, blugi, țigări. Prețul se negociază, dacă ai răbdare și neobrazare; altfel nu răzbești cu ei. Semn bun, se ferește, s-au rărit. Raidurile poliției l-au cam băgat în sperieți.

Cam atît, deocamdată despre ziua de târg. Așteptăm cu interes apariția pe piață a truffandalelor.

Ovidiu T.

Am avut privilegiul să-mi trăiesc tinerețea într-un oraș nu numai de veche cultură, ci în adevăratul înțeles al cuvîntului, fiind un centru universitar. Existența Universității clujene în Sibiu — în anii celui de al II-lea război mondial — a reprezentat pentru toți tinerii orașului nostru un eveniment. Și eu, scriind aceste rînduri acum, îmi amintesc de anii aceia, în fond vitregi și pentru țară și pentru noi toți, ca de o perioadă în care aveam totuși îndreptățirea să ne simțim și mîndri și confirmați în hotărîrea noastră de a contribui, după puteri, la rezistența și afirmarea dăinuirii românești.

Sibiul redevenise, atunci, ceea ce știam și noi cei tineri, ca și toți cei care cunoșteau trecutul cu adevărat luminos al acestui focar al cugetului românesc — un centru de cultură. Sigur, aș putea să-mi amintesc de con-

SIBIUL UNIVERSITAR

tinuarea — la nivelul său înalt, recunoscut unanim — activității Facultății de Medicină, strămutată aici. Și nu mă îndoișcă că la fel își amintesc toți cei care au urmat cursurile altor facultăți din cadrul Universității Cluj-Sibiu, cum i se spunea pe vremea aceea. Îmi mai pot aminti și de faptul că o vreme Sibiul a fost legat de apariția unor reviste care vor reprezenta totdeauna ceva important în cultura românească — de la Saeculum a lui Blaga la Revista Cercului Literar etc.

Iată, însă, că după noaptea în care tot spunem că am fost cufundați, (timp în care a mai „funcționat” un simulacru de Universitate sibiană) am trăit reînființarea Universității la Sibiu. S-ar fi părut că, în ceasul acesta al recîstigării demnității românești, Sibiul se poate înfățișa așa cum i-ar fi fost nu numai meritul, ci însăși rațiunea sa de a fi, un centru universitar. Și iată că, în condițiile în care ne place să condamnăm dictatura (dictaturile) trecutului, acum cînd orașul nostru a demonstrat că știe să fie gazda unor lăcașuri de mare cultură, Universitatea care reprezintă un drept și o datorie pentru Sibiu, se izbește de indiferență, sau chiar ostilitatea autorităților, care declară cu satisfacția răutăcioasă a parvenitilor (privind spectacolul confuziei celor care „nu știu să se descurce”) că în condițiile competiției de piață, Universita-

tea urmează să se „aranjeze” cum poate.

Tînărul care am fost, urmărindu-l acum aproape cincizeci de ani pe tinerii de atunci trăindu-și febra setei de cultură, a făcut loc, iată, unui bătrîn care-l urmărește pe niște tineri, de astăzi, străduindu-se să înțeleagă și să trăiască bucuria studiilor într-o cetate universitară. Și citește, în schimb, cum rectorul acestei tinere Universități din bătrînul oraș este silit să-și prezinte demisia pentru a atrage atenția opiniei publice, oficialilor, asupra condițiilor de mizerie amenințînd însăși existența Universității în Sibiu. Și citește cum oficialitatea cea mai înaltă — a cărei misiune ar fi să sprijine orice inițiativă culturală și cu atît mai mult existența principalului for de cultură al orașului — aprobă cu surîzătoare — probabil — nepăsare această demisie.

E drept că mai citește și că, în unanimitate, SENATUL Universității sprijină mișcarea de protest a rectorului, în singurul fel în care e posibil. Și mă întreb: să nu fie plin de înțelesuri faptul că tineretul și mediul cultural cel mai autorizat, adică cel universitar, cel mai legat de aspirațiile spre cultură ale tineretului se situează în manifestări de solidaritate și unitate reale de partea culturii? Și că autoritatea invocă cea mai recentă „inventie” a dezinteresului și disprețului față de cultură, care se cheamă mai nou „economia de piață”?

Gh. TELEA

SPECTACOL

Agencia de impresariat artistic „ORIZONT” — Sibiu va invita pe data de 1 mai 1991 la un spectacol-concurs

„MISS — ORIZONT — '91”

Patru ore de muzică, divertisment — show. În spectacol: PARADA MODEL, RECITAL EXTRAORDINAR DE DANS MODERN. Își dau concursul:

— GIGI NISTOR — cu caseta nr. 4 în primă audiere „NU PLÎNGE IUBITO”; LUCIAN NIȚA — colaborator RTV cu un recital deosebit de muzică ușoară românească și internațională. Prezentator: talentatul actor ALEXANDRU BĂLAN „ÎN FIECARE MINUT CEVA NEPREVĂZUT”.

Premii importante pentru concurenți: excursii, produse ale industriei occidentale, bani. Premii-surpriză pentru spectatori. Sponsorii noștri: Ziarul „21-RADICAL”, Agenția de turism „Cindrelul” — Sibiu, MONDEX S.A. — Sibiu, IPIM S.A. — Sibiu, FLARO S.A. — Sibiu, Magazinul „PISICA NEAGRĂ”, Societatea Comercială Mixtă Româno-Germană ANI S.R.L. — Sibiu.

Economia de bilci

Ca la noi la nimenea

„Se spărie gîndul” de ceea ce poți vedea în Piața Rahova. Pe șirul de mese dispuse către str. Rahova se găsesc ova zarzavaturi, murături, cartofi, slănină și flori, dar și nelipsitele țigări străine și autohtone, sau ciocolată, pantofi, tricouri, toate la prețuri de speculă.

Dar acestea sînt floare la ureche pe lingă „priveliște” pe care ne-o oferă ansamblul pieței. La mai fiecare masă poți vedea cite o gașcă de pîlângii pîlăvrîgînd în jurul neguțătorilor cu poșircă. Tîlca se bea din pahare de plastic, din borcane pentru iaurt sau muștar. Ieftin: 20 de lei paharul. La concurență cu mi-

ca dugheană (firma „SNACK-BAR”), amplasată în gura cîmpului, către Valea Săpului, avînd în față un ocol îngrădit, ca nu cumva onorata clientelă să fie deranjată de cîinii sau oile din Sătu' Lupi, aflat la o zvîrlitură de băț. Aici (la „Snack Bar”, nu în Sătu' Lupi) suta de vodcă „Specială” costă 25 lei, iar berea 15 lei. Cu o asemenea abundență a băuturilor, nu-i de mirare că bețivanii, copleșiți de cît „au supt”, urmează pe unde apucă, oferind un spectacol jenant.

Dar marea senzație în Piața Rahova este „cercul de bune maniere”, din care fac parte 2-3 grupuri de barbugii. Pe mesele din marginea închisă a pieței, cei mai șmecheri dintre șmecheri aruncă „oasele”. Cu pasiune, cu înversunare, cu neostoiită răbdare, cu o vervă și o îndeminare demne de o cauză mult mai bună. Confruntarea e dură, fățîșă, fără menajamente sau prejudecăți. Ca și... „fragila noastră democrație”.

O. T.

Comemorare

Inspectoratul pentru cultură Sibiu, prin consilier CRINA POPOVICI și Asociațiunea TRANSILVANIA pentru literatura română și cultura poporului român, „Secțiunea muzicală”, prin Mioara Tipuriță, va invita la EVOCAREA celui care a fost

TIMOTEI POPOVICI,

în data de 25 aprilie 1991, ora 17,30, în Aula bibliotecii ASTRA Sibiu, la care participă:

Soprana EMILIA PETRESCU, Corul „PRELUDIU”, dirijor Voicu Enăchescu, București, Corul de copii „ALLEGRETTO”, dirijor Stofca Gheorghe, Corul Institutului Teologic Sibiu, dirijor pr. asistent Vasile Grăjdean, a compăniază QUARTETUL de coarde al Filarmonicii din Sibiu.

Audierea programului artistic este gratuită.

Români striviți de tancuri

A cita oară în această ultimă jumătate de secol tancurile rusești sfîrtecă deopotrivă țărîna și trupurile românilor?

Ruznăcii nu mai au respect față de nimic, nici măcar față de creștineasca datină a îngropăciunii. Deunăzi, într-un sat basarabean, pe cînd sătenii prohodau „o bunicuță”, o coloană de blindate și-a făcut apariția pe ulița principală. După nărvul lor, puțin le-a păsat de necazul oamenilor. Comandirul coloanei a dat comanda „Period!”, iar coloșii de oțel s-au pus în mișcare. Cine din alaiul de îngropăciune a izbutit să se ferească bine, cine nu...

Probabil, ca și după masacrul din Lituania, cînd va fi luat la întrebări de către „o anumită parte a presei” occidentale, tătucul Gorbaciov va face pe „niznaiul”. N-aude, n-avea, nu știe nimic. Așa cum imperialiștii de la răsărit au făcut întotdeauna.

Oare va veni vreodată vremea socotelilor? Cînd? Că doar acest colos cu picioare de lut care este imperiul sovietic nu are alt merit decît că mai există. Pînă cînd...

Însă pînă atunci, în continuare, tancurile bolșevice strivesc sub senile oameni nevinovați.

Ovidiu T.

Bun ca pita caldă

„Fie pita cît de rea, tot mai bună-n țara ta”, zice proverbul. Zicala nu mai spune ce se întîmplă atunci cînd pita e bună. Adică atunci cînd brutării sînt lăsați să-și facă meseria, cînd au tot ce le trebuie și cînd nu li se pretește să facă economie de gaz metan sau curent electric. Zicala nu spune, însă noi știm că acea brutărie își are clienții ei credincioși, care nu pregetă să aștepte oricît și să vină de la distanțe destul de mari ca să cumpere pită gustoasă. Un asemenea exemplu de brutărie este „Unitatea nr. 2 de panificație”, din str. Pielari nr. 2 (lingă piața Cibin). La vremea amiezii, în fața unității se formează un lung șir de oameni care așteaptă răbdători să se facă ora 13,30, cînd se pune în vînzare noua șarjă de pîine (Prima șarjă fiind pusă în vînzare la ora 9,30, cînd coada e încă și mai mare). Și pîinea e gata la timp și este moale, pufoasă și gustoasă. O pîine mare, de 2,4 kg, care costă 36 de lei. Și zău că merită și așteptarea și banii. Fiind mai gustoasă decît pîinea cu care sîntem obișnuiți de la magazinele de stat, dar e și mai ieftină decît cea de la brutăriile particulare, care costă 60 de lei.

Singura problemă este capacitatea de producție: 2500 pîini pe zi. Și chiar că n-ar strica să fie în județ cît mai multe asemenea brutării. Pîinea fiind bună și viața ne va fi ceva mai frumoasă, iar dacă și altele ale vieții noastre ar fi mai bune, am putea deveni, cîndva, buni ca pita caldă.

T. O.



Căutam o imagine și cînd colo ne-am pomenit în fața unei șarade: ceea ce vedeam era piața de lingă Teatru sau teatrul de lingă piață?

Foto: Radu DUMITRU



Acțiunea „Trifoiul Alb“

(urmărire din pag. 1)

unor pășuni de calitate și punerea la punct a unor tehnici de pășunat corespunzătoare • ameliorarea conservării furajelor de porumb și adăugarea unui complement azotat adaptat pentru a echilibra rația de toamnă-iarnă • primirea unor stagieri români implicați în producția furajeră, pentru specializare în Britania.

Semințele aduse vor fi folosite după tehnici și metode specializate, după indicațiile unor tehnicieni agricoli deplasati în aceste zile la Sibiu. Dacă însămînțarea reușește, este asigurată cultura furajeră pentru 3 ani. Cantitatea de furaje ce ar rezulta în fiecare comună ar fi suficientă pentru hrănirea consistentă a 20 de vaci de lapte în toată perioada de primă-

vară-vară. Acțiunea are un caracter experimental și, în măsura în care va reuși, va fi extinsă. Colaboratorul de bază al francezilor, în afară de asociația „Solidaritatea Sibiu — 35“, este Direcția Agricolă.

Pentru că în vizitele anterioare francezii au văzut și vaci pășunând chiar în culturile de grâu, au dus prevederea până acolo încât au adus pînă și stâlpi de lemn și sîrmă ghimpată pentru îngrădirea și parcelarea acestor culturi.

Pe toată durata desfășurării, acțiunea va fi supravegheată prin completarea unor fișe de cultură ce vor conține diferite date tehnice.

Eugen IORDĂNESCU
Notă: Acțiunea franceză are drept motto cuvintele: „Nimic nu este posibil fără dezvoltarea agriculturii“, pe

care l-au și aplicat prin trimiterea acestor ajutoare. Spre comparație, vă oferim câteva prețuri la semințe, stabilite de către specialiștii români: tomate Argeș — 11.929 lei/kg; ardei gras — 1.721 lei/kg; ardei gogoșari — 1.738 lei/kg; țelină — 475 lei/kg; castraveți — 388 lei/kg; varză timpurie — 834 lei/kg; varză de toamnă — 530 lei/kg (prețurile corespund facturii 21/2 aprilie 1991 a cooperativei Consum Nou — n.n.).

Ca să nu se mai spună că guvernul român nu sprijină agricultura prin sistemul de prețuri...?!

Anunț important

AGENȚIA „TEST“ Mediaș, Filiala Sibiu, oferă parteneri pentru sistemul de întraajutorare ce se desfășoară prin cont personal la C.E.G. în condiții avantajoase pentru participanți. Pentru informații și orice relații în legătură cu acest joc vă puteți adresa zilnic de luni pînă vineri inclusiv, între orele 10—16, la familia Vodă, str. Doljului nr. 6, sc. A, Cartier Strand, precum și la telefon 48334.

Seară Duhovnicească

Astăzi, 25 aprilie 1991, ora 18, în Catedrala Ortodoxă din Sibiu, va avea loc în cadrul vecerniei o seară duhovnicească organizată de Liga Tineretului Ortodox. Invitatul acestei seri este părintele TEODOR BODOGAE. (3248)

CARNET DE REPORTER

La, Rășinari, la Rășinari sub munte (II)

Întrebări dificile

— Domnule primar, Șerban Ioan, care ar fi subiectul care vă dă cele mai multe bătăi de cap?

Primarul Rășinarului își trece mîna prin păr și îmi spune mai mult ofînd: „Legea funciară. Deși este clară (este pentru prima oară cînd aud asta — n.r.), necazul este că Prefectura crede că nu avem probleme. C. A.P.-urile din zonă: Cisnădieara cu 91 ha, Șelimbăr cu 70 ha și I.A.S. Sibiu cu 23 ha, trebuie să ne dea suprafețele respective. Dacă vom reuși să le împărțim oamenilor care au dreptul, situația s-ar mai liniști. L-am rugat pe dl. Ciortea, directorul Direcției Agricole să vină și a promis că va veni săptămîna asta“.

— Dar cu animalele cum stați?

— Bine. Numărul lor, bovine și ovine, este în creștere. Dar nu putem aprecia exact situația reală la oi. Cred că bănuieți de ce... — Nu.

— Să zicem că declararea lor nu este totdeauna conformă cu realitatea. Pînă cînd se va mai putea așa? — Nu știu ce să vă spun...

— Domnule primar, spuneți că nu prea aveți bani, dar pentru turism, ca o posibilă sursă, ce s-a mai făcut?

— Nu sîntem încurajați. Alocarea de fonduri de la buget de 40.000 lei pe an ni se pare nedreaptă pentru Rășinarul nostru. Aceeași sumă ca pentru orice altă comună, fără atracția pe care o au locurile de aici. Nu putem asigura iluminatul și curățenia (E.J.G.C.L. nu a răspuns la nici una din solicitările noastre) în comună, ce să mai vorbim de amenajări turistice. Deși, cîte s-ar putea face...

Convocare

Se convoacă pentru data de 28 aprilie 1991, ora 9,30, la sediul din Sibiu, str. G-ral Magheru nr. 3, membrii din municipiul și județul Sibiu ai P.N.T.-c.d., la Adunarea Generală cu următoarea ordine de zi:

1. Informare asupra activității Organizației județene și a organizațiilor locale.
2. Informații și comunicări de la Conducerea Centrală a P.N.T.-c.d. București.
3. Probleme diverse.

Președintele Org. Jud. P.N.T.-c.d. — Av. G. DEJEU

Veteranii de război

Cei aflați prizonieri după data de 23 August 1944, se vor prezenta cu toate documentele militare la Asociația foștilor deținuți politici, în str. Tribunei nr. 11, în zilele de miercuri și joi, între orele 12—16, în vederea aplicării Decretului 118/1990.



Angajăm comis voiajor pentru încheiere abonamente și distribuție ziare, în condiții avantajoase.

De la I.R.E. Sibiu

Ca urmare a articolului nostru „Cartierul năpăstuit“ (Valea Aurie) publicat în nr. 96, care se baza pe unele date sintetizate de dl. Albu Emil, administratorul Asociației de locatari nr. 5 și văzute de noi la fața locului, sîntem în măsură, la această oră, să vă anunțăm că am primit răspuns scris numai din partea I.R.E.S.-ului, deși erau vizate și alte unități. Adresa poartă nr. 2941/23 aprilie 1991 și este semnată de dl. Gal Stelian, șef exploatare.

Prin urmare, în cadrul I.R.E.S. au fost analizate referirile respective și s-au formulat răspunsurile cuvenite:

1. Săpăturile de pe str. Lăduș nu se datorează întreprinderii (deci, cine nu mai are nevoie de ele? — n.r.).

2. Defecțiunile la iluminatul public pe str. Sibiului în prezent sînt remediate

3. Iluminatul accesului din Calea Dumbăvii spre cartierul Valea Aurie este în prezent pus în funcțiune.

I.R.E.S.-ul își merită un titlu de bun gospodar. Dacă toate unitățile vizate, care îngreunează munca asociațiilor de locatari ar răspunde solicitărilor, ar dispărea năpasta care a căzut asupra cartierelor.

În sensul unei colaborări mai eficiente între furnizorii și consumatorii de energie electrică, în scopul satisfacerii tuturor exigențelor, se are în vedere — ne spune dl. Gal Stelian — difuzarea unor chestionare către beneficiari, începînd cu trim. III, care să permită exprimarea opiniilor și sugestiilor în legătură cu activitatea unității. Reamintim că, pentru o informare reciprocă, I.R.E.S. dispune de un serviciu de deranjamente non-stop, capabil să preia anunțurile de defecțiuni la telefon 13374.

Sîntem siguri că și cititorii noștri vor fi mulțumiți de operativitatea cu care s-a răspuns la un semnal lansat prin presă. Așteptăm, de ce nu, să găzduim articolele promise pe teme energetice.

Gabriela BALAN

Redacția „21 RADICAL“ în dialog cu cititorii

La peste un an de la apariția cotidianului nostru vă invităm, stimabili cititori, să contribuiți la îmbunătățirea calității acestuia și la o mai bună orientare a sa spre domeniile care vă interesează. Pentru aceasta vă rugăm să indicați pe talonul alăturat, în ordinea valorică, numele a trei dintre redactorii noștri, ale căror articole considerați că au corespuns cel mai bine preferințelor dumneavoastră, au oglindit în mai mare măsură și realist situația actuală din județ și din țară, cit și problemele concrete cu care vă confrunțați.

Corpul redacțional al cotidianului nostru este compus din: Traian Suciu, Dan Ioan Bogdan, Lucian Filip, Eugen Iordănescu, Camelia Pentelescu, Gabriela Balan, Dorin Teodorescu, Ion Ungureanu, Ovidiu Tomulețiu.

V rugăm să depuneți personal acest talon, s-au să-l remiteți prin poștă pe adresa redacției.

1.
2.
3.

Cu numai 3 lei puteți cîștiga 1000 FOTBAL „21 Radical“

Etapa a 25-a

Nr. crt.	Meciul	Scor final
1	Farul — Univ. Craiova	
2	Gloria — F.C. Bihor	
3	„U“ Cluj — Progresul	
4	F.C. Brașov — Petrolul	
5	Rapid — Steaua	
6	F.C. Bacău — Corvinul	
7	Dinamo — Sportul	
8	„Poli“ — Inter Sibiu	
9	Jiul — F.C. Argeș	

Numele și prenumele

Adresa

Premiul este de 1000 lei.

Se premiază buletinul cu cel puțin 7 rezultate exacte.

În cazul în care vor fi mai multe taloane cîștigătoare, va avea loc tragerea la sorți cu public, la o dată ce va fi comunicată în ziarul nostru.

— Am auzit că v-ați înfrățit cu o comună din Belgia? O întrebare deloc dificilă, nu?

— Da. Este vorba de Lasne. Am primit ajutoare constînd din îmbrăcăminte, medicamente, jucării. Totuși, cîte discuții au mai fost. De aceea le-am cerut belgienilor să nu mai trimită decît special pentru spital și școli. Cînd e vorba de primit, se cam pierde omenia. Cu ultimul transport, un prieten din Belgia mi-a trimis, mie personal, un televizor color. Of, Doamne, cîte nemulțumiri au mai fost. Eu cred că nu-mi interzice nimeni să am prieteni, nu?

— Bineînțeles, atîta timp cît nu profitați de poziția oficială pe care o aveți.

★

Am mai aflat multe la Rășinari, despre Muzeul etnografic și discuțiile interminabile cu proprietarul imobilului, despre proiectul necesar acoperirii nevoii de apă potabilă cărui nu i se găsesc fonduri pentru începerea lucrărilor, despre tramvaiele care arată jalnic și neînțelegerea dintre C.F.R. și I.J. T.L.S., în privința liniei ferate, despre teama că o dată cu începerea sezonului estival, Valea Stezei va fi, din nou erodată de „distracții nevinovate“ (recentul incendiu este un precedent), despre Restaurantul „La Martin“ și necazurile proprietarului cu I.C.R.A. și alți furnizori de stat care nu au înțeles să sprijine privatizații (directorul de la Fabrica de bere Sadu refuză —!? — contractarea cu ei). Atît de multe probleme și mai puține soluții. Oamenii din Rășinari speră să le găsească. Nici nu ar fi bine altfel. Timpul va demonstra însă, cît de mult au făcut pentru asta.

Dorin TEODORESCU

PIERDERI

- Pierdut legitimație de serviciu eliberată de Cooperația „Gheata” pe numele Aldea Liviu. O declar nulă.
- Pierdut legitimație de serviciu eliberată de I.P.A. Sibiu pe numele de Derner Monica. O declar nulă.
- Pierdut contract suplimentare împrumut nr. 8057/13 octombrie 1988 eliberat de C.E.C. Sibiu. Il declar nul.
- Pierdut port chei vișiniu în zona Calea Cîrnădiei — B-dul Mihai Viteaz — Rahova. Telefon 21639 după ora 15.
- Pierdut carnet de student nr. 25076 pe numele Drăsovean Codruța emis de Institutul Politehnic București. Il declar nul.
- Pierdut portmoneu albastru închis conținând: cheie yală, acte personale, chitanță C.A.R., pix. Adresați Constantin Rodica str. Gimnasticii nr. 11 A.
- Pierdut carnet de student pe numele Dicoiu Ovidiu. Il declar nul.
- Pierdut talon reducere curent electric, eliberat de Electromontaj Sibiu cu nr. de marcă 10.446 pe numele Brătean Mihai. Il declar nul.

MATRIMONIALĂ

- Bărbat singur, angajat, cu locuință proprietate personală, caut parteneră serioasă fără obligații, vîrsta în jur de 50 de ani. Informații Căsuța poștală 8, P.T.T.R. 1, Sibiu.

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

- Cumpăr casă 5—8 camere în Sibiu sau Rășinari. Plata în lei. Telefon 45838.
- Vind tractor Lanz Bulldog 35 cp în perfectă stare de funcționare. Arpașu de Jos 281, Chirtoș Ioan. Telefon 235 B.
- Cumpăr bobină electromotor Dacia 1300 sau electromotorul complet. Tel. 49589.
- Vind instalație gaz pentru autoturism. Marcă italiană. Telefon 24468.
- Vind baterie auto germană 6 V — 66 A nouă, pe valută, și pătut pentru copil. Orele 17—22. Telefon 81131.
- Vind BMW 320 D, an fabricație 1986 — eventual schimb cu VW transporter. Telefon 43614 sau 30518.
- Vind televizor color cu ecran mare, piese schimb Renault 18, mașină de spălat automată. Telefon 32365.
- Vind cuplor microunde 11 l — 950 W, mașină de spălat cu stocător, filtre ceramice pentru tv color, filme alb-negru 1x8 super — Telefon 14278.
- Vind planetară pentru Dacia 1300. Tel. 924/49589.
- Vind rochie de mireasă mărimea 42—44. Tel. 40000.
- Vind vibrochen R 2 pentru Dacia 1300. Telefon 30155.
- Vind motocicletă CZ 250 sport în stare foarte bună de funcționare, cu piese de schimb. Telefon 43428.
- Vind dormitor Alex. Telefon 40270.
- Vind amplificator 100 W 40 W cu boxe. Tel. 27441.
- Vind sfoclă furajeră de bună calitate, la preț convenabil. Telefon 41260.
- Vind tablouri sticlă, Artă veche. Telefon 26231.
- Cumpăr aripi față Volkswagen 1300. Telefon 26775.
- Cumpăr obiecte vechi: piese de mobilier cu furnir deschis la culoare, cu intarsii și ornamente din sidef sau alamă, tablouri pe lemn și pînă, obiecte din sticlă colorată; pahare, căni de apă, vase, sticlute de parfum, cutiute, ceasuri, păpuși cu cap de portelan, obiecte de podabă. Telefon 47645, zilnic între orele 18—21.
- Vind televizor color. Telefon 34029.
- Vind stație de voci Earth Stagemaster PA 2000 240 W, 60 Hz două difuzoare — 8 ohmi, 120 W. 5 intrări. Sighișoara — 950/71712.
- Vind însciriere Dacia 1300 din anul 1989. Telefon 16373.

- Vind urgent piese diferite pentru Fiat 850. Telefon 21786.
- Vind televizor alb-negru „Diamant 249” adaptat pentru video. Telefon 22569.
- Vind semicursieră IFA și bicicletă Ucraina, pe valută. Telefon 41986.
- Cumpăr urgent 15—20 saci ciment. Telefon 12170. După ora 16.
- Vind însciriere Dacia cu ridicare imediată și solicit în schimb apartament de bloc sau însciriere pentru apartament. Telefon 23322.
- Vind televizor color diagonală 69 cm, cu telecomandă, autoturism Renault 18 sau Opel. Telefon 924/45327.
- Vind pătut cu saltea pentru copii și cărucior Landou. Telefon 41672.
- Schimb tractor nou cu ARO — motor Brașov, sau apartament, casă, teren în Sibiu. Informații — str. Urlea nr. 40, Oancea Nicolae.
- Vind însciriere Dacia din anul 1987 — semestrul I. Preț 1800 DM. Tel. 11967.
- Vind Ford Taunus vizibil în fața blocului 40 (IDMS) str. Abatorului.
- Vind parchet de fag 30 mp. Telefon 16454, ora 16—20.
- Vind cărucior — landou — albastru, pentru copil. Telefon 14680.
- Vind inel de aur 14 K — 1,83 gr. După ora 16. Telefon 32903.
- Cumpăr mărci. Tel. 27351.
- Vind schelet solar, haine bune, diferită încălțăminte, obloane pentru diferite geamuri. Telefon 33071.
- Vind orgă electronică CASIO CT 625 și video casete noi și înregistrate. Telefon 88966.
- Vind pantofi din import deosebiți, de mărimea, mărimea 37, pe valută. Telefon 44745.
- Vind magnetofon Tesla M 130 în stare excepțională. Telefon 17286.
- Cumpăr casă cu 3—4 camere în Sibiu, Turnișor, Șelimbăr. Ofer apartament cu două camere însciriere Dacia din aprilie 1989 și diferența în lei. Telefon 26221.
- Cumpăr apartament central sau semicentral bloc sau casă particulară, pe valută. Căsuța poștală nr. 7 Sibiu 1.
- Vind ARO Diesel din depozit cu ridicare imediată. Informații la telefon 928/13989 — Mediaș, între orele 15—19.
- Vind Ford Granada 21 din 1978 — 190.000 lei sau schimb cu microbuz. Vind medicamente Adalat și Siran. Telefon 46012.
- Vind Moskvici în perfectă stare. Telefon 71535.
- Vind servicii de masă din porțelan — 12 persoane — cu cobalt-platinat. Tel. 23274.
- Vind urgent formulare pentru jocul de la Sighișoara. Informații Bartalis Iosif, Sibiu, str. Riului 36, bl. 11, ap. 201.
- Caut televizor diagonală 81 — color, sigilat și instalație satelit completă. Răspuns Căsuța poștală 7 Sibiu 1.
- Vind radio „Orion”, două scaune pliabile pentru grădina, radio „București” 500 — pentru piese, tablou pictură pe pînă: „Naufragiu” (1920) 100x70 cm. Telefon 25208.
- Vind televizor color ITT, diagonală 57 cm și însciriere Dacia din 1988. Tel. 46228.
- Vind caroserie roșie pentru Fiat 600, în stare bună. Telefon 29291.
- Vind 200 l vin roșu cu 90 lei/l, str. Oituz 33, Sibiu.
- Vind televizor alb-negru „Diamant 253” și prin schimb Ladă frigorifică — Idem televizor Orion pentru piese de schimb. Telefon 23112.
- Cumpăr frigider nou, combină muzicală, calitate, sigilată. Răspuns: Căsuța poștală 7 — Sibiu 1.
- Vind videorecorder „Sanyo” în stare foarte bună. Telefon 32654, zilnic după ora 16.

Mica publicitate

- Vind însciriere Dacia 1310. Telefon 21454, orele 8—10 și 15—19.
- Schimb Dacia 1300 în perfectă stare de funcționare și însciriere Dacia 1300 — anul 1988 eventual diferența în lei sau valută — cu ARO 243-244. Telefon Cîrnădie 61935.
- Vind BMW 320. Stare excepțională. Tel. 925/50133 — Avrig.
- Cumpăr telefoane vechi, gramofon cu pilnie, ceas cu pendulă, rame de tablouri vechi, sfeșnice, obiecte decorative vechi. Vind aparat foto Voigtlander-Bessa (1930), cu burduf — 100 DM. Cumpăr urgent lambriuri pentru hol: 15 metri lungime, 130 m înălțime, de asemenea caut persoană care execută hidroizolații la bloc, cu material. Telefon 45037.
- Vind apartament două camere confort I sport pe valută în zona I.T.S. Informații 47892, orele 17—20.
- Cumpăr valută, cadru bicicletă Pegas, roți de bicicletă mari, cărucior landou, cărucior sport (din import), țarc pentru copil, zahăr, mixer. Telefon 80088.
- Cumpăr casete audio noi, sigilate. Telefon 26353.
- Cumpăr bibliotecă mată, segmenti, garnitură chiulasă și jigler relanti pentru Olcit special. Telefon 20333.
- Vind Dacia 1300 culoare bleumarin stare foarte bună 66.000 km, cu îmbunătățiri. Vind ruble. Telefon 41491.
- Vind televizor color cu diagonală 58 cm din R.F.G. și casete video. Tel. 46228.
- Vind urgent videorecorder Akay nou preț convenabil. Telefon 21738.
- Vind formulare Africa de Sud și sterilet. Telefon 925/50020.
- Vind dormeză dublă tapitată, stofă stare bună de la recamier. Telefon 23112.
- Vind Junkers electric 5 litri. Tălmăciu 55118.
- Cumpăr urgent roată spate Tohan de preferință cu spițe de 3,00—3,25 mm. Stare foarte bună. Telefon 20825.
- Vind următoarele medicamente import: 40 buc. tablete Briserin pentru tensiune, 50 buc. tablete Complamin retard pentru paralizie, 30 buc. tablete Complamin special pentru paralizie. Plata în lei sau valută.
- Vind dublu casetofon stereo cu radiodigital boxe detașabile înregistrare rapidă, marca Fischer nou și 5 casete preț 28.000 lei. Telefon 61622.
- Vind dublu radiocasetofon stereo, radiocasetofon stereo auto, casetofon Sanyo, magnetofon. Telefon 45678, după ora 16.
- Vind mașină de răsucit: Vigon, bumbac, celofibră cu 30 de fuse. Tel. 61737, Cîrnădie.
- Vind stupi cu și fără ladă și Tv color „Saba” cu telecomandă. Șeica Mică, telefon 185.
- Vind în satul Bula nr. 299 casă cu 4 camere, grădină de 1835 mp, vînd două geamuri complete 135/1, un geam de 180/120 toate făcute pe comandă în două canate. Vînd țigla mare din ciment. Informații str. Gh. Asachi nr. 52, Sibiu.
- Vind însciriere Dacia 1300 din anul 1987 în lei sau valută. Telefon 23495.
- Vind Opel Ascona 1,6 și VW Bus. Telefon 35398.
- Cumpăr dolari S.U.A., ofer 175 lei/dolar. Tel. 35037 orele 14—17.

DIVERSE

- Caut posesor de autoturism dispus să facă o cursă în județul Mureș. Tel. 21022.
- Execut lucrări de contabilitate pentru firme particulare. Informații între orele 20—22 telefon 28867.

- Găsit sacsoșă în zona Hipodrom III, în stație de troleibuz lângă Piața Rahova, în data de 23 aprilie 1991. Telefon 12530, Balint.
- Doriți filmări video, calitate excepțională pentru orice fel de ocazii și în orice zonă a județului? Formați 924/24666 și nu veți regreta!
- Pensionară, meditez limbile italiană și germană începători și avansați. Informații telefon 24103.
- Solicit urgent instalator apă și gaze pentru reparat sifonerie. Telefon 60066 — Șelimbăr, str. Nouă 570.
- Primesc însciriere pentru jocul „Comodoro” fără a căuta parteneri. Tel. 27215, între orele 10—17 — Stoian Clementina — Frații Buzești bl. 13, ap. 17, Sibiu.
- Caut parteneri serioși pentru jocul de la Sighișoara. Preț 150 lei 4 exemplare. Șura Mare 672 — Barba Ioan.
- Pregătesc teoretic și practic, amatori (cu mașina clientului) de conducere. Informații între orele 8—9 și 20—22 la telefon 24994.
- S.U.A., Germania, Olanda, Franța, Norvegia sînt doar cîteva din țările unde puteți obține un loc de muncă avantajos. Informații suplimentare la telefon: 44575.

FELICITĂRI

- Cunoașterea ființei pe care n-o supune nici pedeapsa cu moartea îi dorim multă sănătate și putere în apărarea drepturilor pensionarilor de la Căminul de pensionari din str. G. Coșbuc nr. 20.
- La împlinirea vîrstei de 60 de ani, îi urăm doamnei Popa Maria ca să-i ajute Dumnezeu în lupta pentru găsirea adevărului. Îi dorim fericire și multe bucurii, toți cei care avem încredere în dînsa.
- Cu ocazia zilei de naștere, mulți ani fericirii din partea prietenului Adrian, dragii mele CRINA MIHĂESCU.
- Cele mai alese gânduri, fericire și sănătate și „La mulți ani!” îi doresc dragului meu tată VASILE DANCU cu ocazia zilei de naștere.

Fiul

- Dragă GABRIEL, cînd înfloarește al doilea boboc de floare în viața ta, îți dorește multă sănătate și să crești mare, mîtușă, unchiul, Cristina și bunica.
- La împlinirea frumoasei vîrste de 20 de ani urăm prietenului nostru MIHAI IORDACHIOAIE din Pașcani, „La mulți ani!”, multă sănătate și fericire.
- Karin și Marius
- „La mulți ani!” VIORICA și multă sănătate.
- Soțul, copiii și nepoții
- Răducu și Rareș
- „La mulți ani!” urăm lui BĂLAJ VASILE cu ocazia zilei de naștere și împlinirea a patru ani de la căsătorie.
- Soția și copiii
- Cu ocazia împlinirii frumoasei vîrste de 12 ani urăm dragei noastre fiice și soră FEREZAN GEORGETA multă sănătate și „La mulți ani!”.
- Mama, tata și Dana
- La sfînta sîrbătoare a mucenicului Gheorghe, urăm fiului și fratelui nostru ALEXANDRU GHEORGHE „La mulți ani!”.
- Mama, tata, Laura, Dori, Maria și Neluțu
- Cu ocazia zilei de naștere a sorei mele RAMONA îi doresc sănătate, fericire și un călduros „La mulți ani!”.

Fratele

- Prietenului meu drag MALY îi urez cele mai bune gânduri de sănătate, fericire și un călduros „La mulți ani!”

Un prieten

COMEMORARE

- Îndurerate gânduri și neșterse amintiri însoțesc trecerea a doi ani, la 24 aprilie, de la dispariția fulgerătoare a mult iubitului meu frate EGON HORST MULLER — 50 ani —
- Chiar dacă ești departe, nu te voi uita niciodată.
- Brigitte și familia
- MULȚUMIRE
- Familia Gastone mulțumește tuturor consătenilor, colegilor, prietenilor, cunoștințelor care au participat la marea dureră pricinuită de moartea tatălui
- GASTONE PAVEL

PROGRAMUL TV

JOI, 25 APRILIE 1991

- 10.00 Actualități. 10.10 Horoscopul zilei. 10.20 Super Channel. 12.00 Ora de muzică. 13.00 Interferențe. 13.30 Avanspremieră TV. 13.40 Teledisc. 14.00 Actualități. 14.10 Mondo-muzica. 14.30 Caleidoscop cetățenesc. 15.00 Preuniversitaria. 15.30 Telescoală. 16.00 Arte vizuale. 16.40 Mu-

- zica pentru toți. 17.00 Limba noastră. 17.30 Pro patria. 18.30 Piața și banii dv. 19.00 Știința în lume. 19.35 Desene animate. „Strumfii”. 20.00 Actualități. Cronica Parlamentului. 21.00 Film serial. „Dallas” episodul 17. 21.55 Reporter '91. 22.30 Melodii de neuitat. 22.45 Simpozion. 23.45 Actualități. 23.55 Recomandări din programul de mîine.

«SIBTOURS»

Str. Mitropoliei nr. 26, telefon 18178 vinde celor care călătoresc în Iugoslavia cu trenul, autoturismul sau autocarul, individual sau în grup VOUCHER EXCHANGE ORDER care vă scuteste de schimbul valutar de 200 dolari. Preț 10 DM plus 300 lei.

TALON
PENTRU MICĂ PUBLICITATE GRATUITĂ

Numele _____ Prenumele _____
Adresa: localit. _____ str. _____ nr. _____
Nr. telefon _____ B. I. seria _____ nr. _____
Felul anunțului: vînzări-cumpărări O; imobiliare O; închirieri O; matrimoniale O; felicitări — aniversări O; pierderi O; cereri-oferte de servicii O; schimburi locuințe O; diverse O.
Textul de publicat: _____